
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 1/DAGR/2018 

ABBONAMENTO AL PARCHEGGIO P2 AEROPORTO LINATE GESTITO DALLA SOCIETÀ SEA S.P.A.. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, ora 
ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente - in forza 
dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - (di seguito: 
“Autorità” o “ARERA”), del 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 
dicembre 2018; 

• la nota interna dell’8 gennaio 2018 del Responsabile dell’Unità Contabilità, Bilancio e 
Trattamento Economico del Personale (di seguito: nota dell’8 gennaio 2018); 

• il piano tariffario per l’anno 2018 della società SEA S.p.a. relativo agli abbonamenti ai 
parcheggi presso l’aeroporto di Linate. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• il personale dell’Autorità – al fine dello svolgimento delle proprie attività lavorative – 
può prestare temporaneamente la propria attività in sede diversa da quella in cui effettua 
normalmente la propria prestazione lavorativa; 

• in particolare il vertice dell’Autorità ed alcuni suoi dirigenti si recano in trasferta presso 
l’Ufficio di Roma dell’Autorità utilizzando anche mezzo aereo e recandosi con il 
proprio veicolo presso lo scalo di Linate, fruendo anche dei parcheggi del medesimo 
scalo; 

• il Responsabile dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del 
Personale, giusta nota dell’8 gennaio 2018, ha evidenziato che la sottoscrizione annuale 
di un abbonamento ad un posto auto nel parcheggio “P2” dell’aeroporto di Linate 
comporta un risparmio per l’amministrazione rispetto al pagamento della tariffa oraria 
del medesimo servizio di parcheggio; 

• il servizio di parcheggio nell’aeroporto di Linate è fornito esclusivamente dalla società 
SEA S.p.a. e l’importo dell’abbonamento annuo per il parcheggio “P2” è pari a 
2.400,00 euro (IVA inclusa). 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• il servizio richiesto non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

 



 

2 
 

RITENUTO CHE: 

• sia opportuno per contenere i costi di trasferta, far fruire al vertice dell’Autorità e ad 
alcuni suoi dirigenti, il cui nominativo verrà comunicato alla società di gestione con 
apposito elenco, l’accesso in abbonamento al parcheggio “P2” presso l’aeroporto di 
Linate; 

• sia possibile procedere ad acquisire direttamente dalla società SEA S.p.a. 
l’abbonamento annuale al parcheggio “P2” presso l’aeroporto di Linate, riscontrandosi 
nell’unicità del servizio e del fornitore l’adeguata motivazione di cui all’art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice. 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società SEA S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - la 
fornitura dell’abbonamento annuale al parcheggio “P2” presso l’aeroporto di Linate; 

2. di disporre che l’importo relativo alla tariffa dell’abbonamento per l’anno 2018 di cui al 
precedente punto 1 - pari a complessivi 2.400,00 euro (IVA inclusa) - venga posto a carico 
del competente bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 9 gennaio 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 1/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE affari generali e risorse

